
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 
 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_126 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
2.11. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Próza 

 

Předmět: Český jazyk a literatura 

 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Žáci si přečtou ukázku (případně také zhlédnou 

filmovou ukázku) a odpoví na zadané otázky, 

případně vyhledají správné odpovědi pomocí 

internetu 

Klíčová slova: Próza, Josef Škvorecký, román  

Druh učebního 

materiálu: 

Ukázka, pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/331 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/331
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/331


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

Žáci si přečtou ukázku z knihy Tankový prapor, str. 120-123, na základě četby 

zodpoví následující otázky. Pro srovnání mohou zhlédnout filmovou ukázku. 

 

 

 

Otázky k ukázce: 

1) V jakém prostředí se odehrává děj románu? 

2) Dokážeš zařadit děj do časového období? Kdy se odehrává? 

3) Vypiš alespoň tři výrazy odpovídající obecné češtině 

4) Vyhledej výrazy odpovídající moravskoslovenskému nářečí 

5) Poručík Hospodin použil špatné termíny? Které? Dokážeš je nahradit 

správným výrazem? 

6) Vyhledej s pomocí slovníku nebo internetu, co je to adjektivum 

7) V textu se objeví výraz „deus ex machina.“ Zjisti význam tohoto spojení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Řešení: 

 
1) V jakém prostředí se odehrává děj románu? 

Ve vojenském prostředí 

2) Dokážeš zařadit děj do časového období? Kdy se odehrává? 

Padesátá léta 20. století  

3) Vypiš alespoň tři výrazy odpovídající obecné češtině 

Např. cejtit, stačej, chytrej, uloženej, zestátněj…. 

4) Vyhledej výrazy odpovídající moravskoslovenskému nářečí 

Např. tož, byť, nevim,  

5) Poručík Hospodin použil špatné termíny? Které? Dokážeš je nahradit správným 

výrazem? 

fyzikální, psychiatrické, spiritické 

6) Vyhledej s pomocí slovníku nebo internetu, co je to adjektivum 

Přídavné jméno 

7) V textu se objeví výraz „deus ex machina.“ Zjisti význam tohoto spojení. 

Doslovný překlad zní „bůh ze stroje“. Je to způsob, jak řešit zdánlivě neřešitelnou 

situaci v ději. Tento princip pochází z antiky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Zdroj: 

 

ŠKVORECKÝ, Josef. Tankový prapor. 1. vyd. Praha: GALAXIE, 1990. ISBN 

80-85204-03-7. 


